
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Obr. 118. Valašské Klobouky, Smetanova ulice. Výběr 
keramických nádob z 15. století.
Abb. 118. Valašské Klobouky, Smetanova Straße. Auswahl der 
Keramik aus dem 15. Jahrhundert.

Z výzkumu pocházejí přes všechny nepříznivé okol-
nosti velice zajímavé a historicky hodnotné informace, 
které zachycují stavební vývoj dotčené parcely od 15. do 
19. století. Bylo vyzdviženo mnoho zajímavých artefaktů 
(několik nádob, vápencová dělostřelecká koule, jakož i 
drobná mince – zhořelecký haléř, který se v českých ze-
mích začíná objevovat v první polovině 15. století (určila 
dr. E. Kolníková; obr. 118, 119). S dokumentovanými ar-
cheologickými situacemi lze spojit s archivními prameny, 
které se týkají zaniklých usedlostí v prostoru stavby.

„Zákostelí“. Novověk. Město. Záchranný výzkum.
Při stavbě podnikatelského inkubátoru v historickém 

jádru města (lokalita „Zákostelí“ ZM Č R 1:10 000 
25-43-06 v okolí bodu 50/143 od Z/J s. č.) byly na profi-
lech výkopů pro základy zaznamenány pozůstatky vstupu 
do zasypaného sklepení. Vzorkováním profilů byly zís-
kány keramické zlomky z 17.–18. století. Při výkopu pro 
kanalizaci byla zachycena kamenná zed’ (nároží), která 
pravděpodobně souvisí s dřívější (novověkou) zástavbou v 
tomto prostoru.

Ivan Čižmář

Resumé
Valašské Klobouky (Bez. Zlín), Smetanova Strasse. 

Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.
Valašské Klobouky (Bez. Zlín), „Zákostelí“. Neuzeit. 

Stadt. Rettungsgrabung.

VALAŠSKÉ MEZIŘ ÍČ Í (OKR. VSETÍN)

Poláškova ulice, p. č. 139/8. Novověk. Město. Zá-
chranný výzkum.

V průběhu července a srpna roku 2010 se uskutečnil 
archeologický výzkum v souvislosti s výstavbou komerč-
ního objektu v J části historického jádra města. Na ploše 
stavby byly odkryty objekty z raného a staršího novověku. 
Požárové deponie ve výkopu 505 by mohly souviset s ni-
čivým požárem, který město postihl roku 1607, a celý ob-
jekt tak indikovat existenci a zánik někdejšího zahloube-
ného dřevohliněného suterénu. Základový výkop 501 a re-

Obr. 119. Valašské Klobouky, Smetanova ulice. Zhořelecký 
haléř z 1. poloviny 15. století (určila E. Kolníková).
Abb. 119. Valašské Klobouky, Smetanova Straße. Görlitzer 
Pfennig aus der 1. Hälfte des 15. Jahrhunderts (bestimmt von E. 
Kolníková).

likty základových zdiv 903, 904 by pak mohli představo-
vat pozdější kamennou stavbu, která snad zanikla v sou-
vislosti s vpádem švédských vojsk za třicetileté války, pří-
padně při pozdějších dramatických událostech v dějinách 
města. K ní patřila i další, patrně navazující kamenná zed’ 
902. Zachyceny byly i dva horizonty městské profánní zá-
stavby se zbytkem okolních stratigrafických situací.

Peter Kováčik, Martin Moník

Resumé
Valašské Meziříčí (Bez. Vsetín), Poláškova Str., Parz. 

N. 139/8. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

VALAŠSKÉ MEZIŘ ÍČ Í (OKR. VSETÍN)

Vsetínská ulice, p. č. 22. Středověk. Město. Zá-
chranný výzkum.

V na konci roku 2009 proběhl na p. č. 22 záchranný vý-
zkum při opravě památkově chráněného objektu na stře-
dověké parcele. Bohužel zásah do země nebyl majitelem 
stavby ohlášen, tudíž byly odstraněné archeologické ob-
jekty z velké části zdokumentovány pouze z profilů vý-
kopů. Jednalo se o odpadní jámy, datované na základě 
keramického materiálu do období vrcholného a pozdního 
středověku.

Miroslava Plaštiaková

Resumé
Valašské Meziříčí (Bez. Vsetín), Vsetínská Str., Parz. 

N. 22. Mittelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

VÁPENNÁ (OKR. JESENÍK)

„Zelená Hora“. Novověk (1944). Místo letecké havá-
rie. Povrchový sběr.

Počátkem roku 2010 obdrželi pracovníci Vlastivědného 
muzea Jesenicka (VMJ) informaci o nelegálním vyzved-
nutí částí trupu německého jednomotorového stíhacího le-
tounu Messerschmitt Bf 109G-6, jenž na podzim roku

203




